МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

СЕВЕРОДВИНСК
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от.18.01.2008.....№ 12

г.Северодвинск  Архангельской области

	Об утверждении Правил возмещения за счет средств местного бюджета части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в российских кредитных организациях

В целях стимулирования предпринимательской активности и создания благоприятных условий для увеличения объемов кредитования хозяйствующих субъектов, реализующих инвестиционные проекты на территории Северодвинска, а также упорядочения процесса выплаты субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила возмещения за счет средств местного бюджета части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в российских кредитных организациях.

2. Признать утратившими силу постановления Мэра Северодвинска: от 06.03.2003 №31 «Об утверждении порядка компенсации за счет средств местного бюджета части затрат на уплату процентов по кредитным договорам  субъектам инвестиционной деятельности», от 28.09.2006 №123 «О внесении изменений в постановление Мэра Северодвинска от 06.03.2003 №31».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации по экономике и финансам  А.Н.Сидорова.

	Мэр Северодвинска
	А.Н.Беляев

Утверждены

постановлением Мэра Северодвинска

от18.01.2007г. N 12

ПРАВИЛА

ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

ЧАСТИ ЗАТРАТ НА УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ ПО КРЕДИТАМ,

ПОЛУЧЕННЫМ ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

И ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ

В РОССИЙСКИХ КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия возмещения из местного бюджета Северодвинска части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - получатели) в российских кредитных организациях (далее - кредитная организация).

Возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным получателями в кредитных организациях, осуществляется путем предоставления субсидий в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете Северодвинска на текущий финансовый год.

2. Настоящие Правила распространяются на получателей, зарегистрированных на территории Северодвинска и реализующих на данной территории  инвестиционные проекты по созданию новых, расширению и модернизации действующих производств за счет собственных и кредитных средств.

3. Субсидия предоставляется получателю, признанному победителем инвестиционного конкурса на возмещение части затрат на уплату процентов  по привлеченным кредитам в российских кредитных организациях (далее - конкурс). Основанием для получения субсидии является договор, заключаемый получателем с Администрацией Северодвинска. Заключение договора производится после предоставления получателем копии  договора с кредитной организацией.

4. Процедура проведения конкурса, основные требования к документам, представляемым на конкурс, функции конкурсной комиссии, критерии оценки проектов, порядок контроля за  реализацией проектов определяются Положением о порядке проведения конкурса на получение субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов  по привлеченным кредитам в российских кредитных организациях,  утвержденным Мэром Северодвинска.

5. Субсидия предоставляется получателю в размере 3/4 затрат на уплату процентов, но не более 3/4 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату заключения  договора  на ее выплату.

В случае если получатель привлек кредит в иностранной валюте, субсидия предоставляется в размере 3/4 произведенных получателем затрат на уплату процентов по кредиту исходя из курса рубля по отношению к иностранной валюте, установленному Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты процентов по кредиту.

Возмещению подлежит часть затрат по уплате процентов, начисленных по кредитному договору до даты его фактического погашения и уплаченных получателем кредитной организации в соответствии с условиями кредитного договора, при наличии средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете на текущий финансовый год.

6. Выплата субсидии получателю производится после предоставления им в  Администрацию Северодвинска расчета размера субсидии, согласно Приложению №1 к настоящим Правилам, а также заверенных  документов, подтверждающих своевременное погашение основной суммы долга и начисленных процентов по кредитному договору.

7. Субсидия выплачивается получателю путем перечисления денежных средств на его расчетный счет в 10-дневный срок после предоставления им расчета размера субсидии. Расчет размера субсидии может предоставляться получателем одновременно не более чем за три месяца года и в срок не позднее трех месяцев после даты заключения с ним соответствующего договора. В случае не предоставления  расчетов в установленные настоящими Правилами сроки, вопрос о выплате  субсидии ее получателю не рассматривается.

8. При заключении получателем кредитного договора до даты проведения конкурса, по решению конкурсной комиссии, выплата субсидии (нарастающим итогом) производится с начала года проведения конкурса, что отражается в договоре, заключаемом  с получателем.

9. Договор о предоставлении субсидии заключается на текущий финансовый год. В соответствии с Положением о порядке проведения конкурса на получение субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по привлеченным кредитам в российских кредитных организациях, при наличии средств предусмотренных на эти цели в местном  бюджете на следующий финансовый год, договор о предоставлении субсидии пролонгируется.

10. Получатель ежеквартально, до 30-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Администрацию Северодвинска отчет об эффективности использования средств, привлеченных для реализации проекта по разработанной Управлением экономики форме согласно приложению №2 к настоящим Правилам. В течение месяца после завершения реализации проекта и (или) прекращения выплаты субсидии, получатель представляет  итоговый отчет о результатах реализации проекта и целевом использовании кредитных ресурсов.

11. При невыполнении получателями обязательств по кредитному договору или нарушении  условий договора о предоставлении субсидии, ее выплата  прекращается.  В случаях выявления фактов неисполнения получателем мероприятий  проекта, нецелевом использовании кредитных средств,  договор с получателем субсидии расторгается. При этом получатель  обязан в 10-дневный срок с  момента расторжения  договора  произвести возврат средств, предоставленных ему Администрацией в виде субсидии. На суммы субсидии, подлежащие возврату в местный бюджет, начисляются проценты по ставке рефинансирования (учетной ставке), установленной Центральным Банком РФ на момент заключения договора. Начисление процентов осуществляется за период фактического использования сумм  субсидии.

Взыскание с получателя сумм субсидии, обращение взыскания на его имущество  в этих целях, прекращение имущественных и иных прав, возникающих по  договору с Администрацией Северодвинска, производится в порядке, установленном законодательством Российской  Федерации.

12. Контроль за  реализацией проектов, указанных в пункте 2 настоящих Правил,  осуществляется Управлением  экономики Администрации Северодвинска или сторонними организациями по договору с Администрацией Северодвинска.